平成２１年度第６回医学部医の倫理委員会議事要旨

日 時  平成２１年９月２８日（月） １５時００分～１６時５０分

場 所  看護学科棟３階 会議室

出席者  小林委員長、原田委員、竹下委員、塩飽委員、堀口委員、中谷委員、

瀬戸委員、清水委員

欠席者  大平委員、堀江委員、猪原委員

委員以外の出席者 各務助教（公衆衛生学）、小黒講師（神経内科）、北村学内

講師（循環器内科）、佐藤講師（循環器内科）、青木准教授（産科婦

人科）、吉廻副部長（放射線部）足立部長（臨床栄養部）

    ○ 本委員会は、本学医学部医の倫理委員会規則第５条の規定に基づく３分

の２以上の出席を得て成立した。

    ○ 平成２１年８月２４日開催の第５回医学部医の倫理委員会の議事要旨を

了承した。

   議題

     １．人間を対象とする医学の研究及び臨床応用申請書の審査について

（１）課題名：高齢者を対象とした特定保健指導型健康教育の介護予防への応

用                 ・・・・・・・資料１

 小林委員長より、資料１のとおり公衆衛生学 各務助教から申請があり、予

備審査を９月９日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい旨

の説明があった。

      続いて研究分担者の各務助教から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同

意書等の説明及び各委員から質疑等があった。

      引き続いて審議の結果、研究協力依頼の説明書に２グループに分ける方法を

明記することとし、本件申請について承認した。

（２）課題名：高齢者の抑うつ状態に対する生活環境要因の関与についての検

       討                 ・・・・・・・資料２

小林委員長より、資料２のとおり公衆衛生学 各務助教から申請があり、予

備審査を９月９日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい旨

の説明があった。

      続いて研究分担者の各務助教から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同

意書等の説明及び各委員から質疑等があった。

      引き続いて審議の結果、本件申請について承認した。

（３）課題名：パーキンソン病の気分障害に対する治療薬プラミペキソールの

臨床効果                ・・・・・資料３

小林委員長より、資料３のとおり神経内科 小黒講師から申請があり、予備

審査を９月９日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい旨の

説明があった。

      続いて申請者の小黒講師から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同意書

等の説明及び各委員から質疑等があった。

      引き続いて審議の結果、研究協力依頼の説明書中の【予想される効果】は、

プラミペキソールが「やる気の低下」の改善に効果があるかどうかを明らかに

する等と修正することとし、本件申請について承認した。

（４）課題名：冠動脈疾患合併高コレステロール血症患者におけるエゼチミブ

の臨床的効果の検討           ・・・・・資料４

小林委員長より、資料４のとおり内科学第四 田邊教授から申請があり、予

備審査を９月９日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい旨

の説明があった。

      続いて研究分担者の北村助教から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同

意書等の説明及び各委員から質疑等があった。

 引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった事項を修正することとし、本

件申請について承認した。

（５）課題名：ピオグリタゾンの動脈硬化改善効果の検討

～光干渉断層法による～         ・・・・・資料５

小林委員長より、資料５のとおり循環器内科 佐藤講師から申請があり、予

備審査を９月９日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい旨

の説明があった。

      続いて申請者の佐藤講師から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同意書

等の説明及び各委員から質疑等があった。

 引き続いて審議の結果、下記について修正することとし、本件申請について

承認した。

○ アクトス錠とピオグリタゾンの関連を明記すること。

○ 光干渉断層法についての詳細（アクトス錠の効力等）及びメリットについ

て記すとともに、添付の断面図について説明を加えること。

○ その他、委員会で指摘のあった事項について修正すること。

（６）課題名：胎児心超音波検査についての研究    ・・・・・・資料６

 小林委員長より、資料６について産科婦人科 青木准教授から申請があり、

予備審査を９月９日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい

旨の説明があった。

  続いて申請者の青木准教授から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同意

書等の説明及び各委員から質疑等があった。

      引き続いて審議の結果、本件申請について承認した。

（７）課題名：３T－MR 装置を用いた前立腺 MR Spectroscopy の研究

・・・・・・資料７

 小林委員長より、資料７について放射線部 吉廻副部長から申請があり、予

備審査を９月９日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい旨

の説明があった。

  続いて申請者の吉廻副部長から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同意

書等の説明及び各委員から質疑等があった。

      引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった事項を修正することとし、本件

申請について承認した。

（８）課題名：栄養剤投与用胃管および胃瘻チューブの汚染に対する消化酵素

剤（ベリチーム）の有効性に関する検討 ・・・・・・資料８

 小林委員長より、資料８について臨床栄養部 足立部長から申請があり、予

備審査を９月９日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい

旨の説明があった。

  続いて申請者の足立部長から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同意書

等の説明及び各委員から質疑等があった。

      引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった事項を修正することとし、本件

申請について承認した。

（９）課題名：生活習慣病の健康サービスに関する疫学研究

・・・・・・資料９

 小林委員長より、資料９について環境予防医学 塩飽教授から申請があり、

予備審査を９月９日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい

旨の説明があった。

  続いて申請者の塩飽教授から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同意書

等の説明及び各委員から質疑等があった。

      引き続いて審議の結果、本件申請について承認した。

２． 迅速審査の結果について

 小林委員長から、９月９日に実施した迅速審査にて審議した結果、下記の案

件を医の倫理委員会として承認した旨報告があった。

記

（１）課題名：経口糖尿病薬による糖尿病からの離脱および動脈硬化抑制研究

   申請者：内分泌代謝内科 助教 栗 岡 聡 一

   審査結果：承認（平成２１年９月９日付で通知書発行）

   ＊医学部倫理委員会規則第１０条第３項に該当

（２）課題名：MPO-ANCA 関連血管炎の寛解維持療法におけるミゾリビンの

有効性・安全性および血中濃度の関連性に関する多施設共同研

究

   申請者：腎臓内科 講師 伊 藤  孝 史

   審査結果：承認（平成２１年９月９日付で通知書発行）

   ＊医学部倫理委員会規則第１０条第３項に該当

（３）課題名：高度低体温により誘導される蛋白質発現・リン酸化の網羅的プ

ロテオミクス解析

   申請者：循環器・呼吸器外科 教授 織 田 禎 二

   審査結果：承認（平成２１年９月９日付で通知書発行）

   ＊医学部倫理委員会規則第１０条第１項に該当

（４）課題名：膵腫瘍に対する腹腔鏡補助下膵切除術

   申請者：消化器・総合外科 准教授 矢 野 誠 司

   審査結果：承認（平成２１年９月９日付で通知書発行）

   ＊医学部倫理委員会規則第１０条第１項に該当

（５）課題名：臨床試験不参加の神経芽細胞腫患者の中央診断および臨床情報

集積と腫瘍検体保存に関する研究

   申請者：輸血部 講師 竹 谷   健

   審査結果：承認（平成２１年９月９日付で通知書発行）

   ＊医学部倫理委員会規則第１０条第３項に該当

（６）課題名：Perfusion CT を用いた重症急性膵炎予後予測方法の検討

   申請者：腫瘍センター 助教 森 山 一 郎

   審査結果：承認（平成２１年９月９日付で通知書発行）

   ＊医学部倫理委員会規則第１０条第３項に該当

○ 次回の医の倫理委員会は、平成２１年１０月２６日（月）１５時からとした。